jurasses Titiae eam ducere; nam eo casu potes, ea relicta, ingredi religionem; quia juramentum sortitur naturam actus, cui apponitur; promissioni autem matrimonii hæc tacita conditio inest: nisi ingrediar religionem. » Apud D. de Ligorio de juram., n. 177. V. insuper Lucium nostrum, art. 3, v. *Juramentum*, num. 33 et 34.

Regul. XVI. — Cum res jurata manifeste repugnat justitiæ, dispensatione, seu absolute a juramento non est opus; idem dicas si juramentum sit majoris boni impeditivum.

Hæc est D. Thomæ doctrina in sequentia verba: « Quandoque illud, quod cadit sub juramento promissorio, est manifeste repugnans justitiæ, sicut cum aliquis jurat se facturum homicidium; vel quia est majoris boni impeditivum, sicut cum aliquis jurat, se non intraturum religionem, et tale juramentum dispensatione non indiget: sed in primo casu tenetur aliquis tale juramentum non servare, in secundo vero casu licitum est servare, et non servare. » 2-2, q. 89, art. 9, ad 3, vide dicta supra, n. 62.

Regul. XVII. — Cum aliquid sub juramento promittitur, de quo dubium est utrum sit licitum vel illicitum, proficuum vel nocivum, aut simpliciter, aut in aliquo casu; in hoc potest quilibet episcopus dispensare. » D. Thom. ibidem.

Regul. XVIII. — Cum id quod juramento promissum est, honestum est et utile, dispensatio vel commutatio justa de causa peti potest, quam solus pontifex concedere potest in juramentis ex Ecclesiæ disciplina, sedi apostolicæ reservatis (113): episcopi etiam in reliquis.

Audiamus eundem D. Thomam. « Quandoque vero sub juramento promittitur aliquid quod est manifeste licitum et utile, et in tali juramento non videtur habere locum dispensatio vel commutatio, nisi aliquid melius occurrat ad communem utilitatem faciendum, quod maxime videtur pertinere ad potestatem papæ, qui habet curam universalis Ecclesiæ, vel etiam absoluta relaxatio, quod etiam ad papam pertinet in omnibus generaliter quæ ad dispensationem rerum ecclesiasticarum pertinent, super quas habet plenitudinem potestatis. » *l. cit.*

Hæc omnia, quæ distinctis regulis tradidimus, sequentibus effatibus quantum ad juramentum promissorium attinet, perstringuntur, nempe *si potero, si res non mutetur notabiliter, si acceptes, nisi remittas; si is cui voluntas, vel materia subest, non contradicat, aut aliter disponat, salvo jure superioris; si alter stet promissis, suam obligationem impleat.*

(82. *Affertur formula juramenti, quod ab episcopis electis, ante consecrationem summo Pontifici præstatur, tenoris sequentis:*